
Viernes, 28 de junio de 2019
30422

NÚMERO 124

RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2019, del Consejero, por la que se da 
publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin fin de 
lucro que presten servicios sociales especializados a personas con 
discapacidad para el desarrollo de programas que incidan en la 
normalización de la persona con discapacidad, para el ejercicio 2019. 
(2019061666)

El capítulo III del Decreto 204/2017, de 21 de noviembre, por el que se establecen las bases 
reguladoras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Sanidad y Políticas Sociales 
para la prestación de servicios y el desarrollo de proyectos dirigidos a personas con discapa-
cidad o trastorno mental grave (DOE n.º 227, de 27 de noviembre), contempla las subven-
ciones dirigidas a entidades privadas sin fin de lucro para el desarrollo de proyectos de 
normalización dirigidos a personas con discapacidad.

El artículo 3 del Decreto 204/2017, de 21 de noviembre, establece que el procedimiento de 
concesión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública 
periódica, mediante orden de la Consejería competente en materia de servicios sociales.

Por Orden de 19 de diciembre de 2018, se convocaron subvenciones destinadas a entidades 
privadas sin fin de lucro para el desarrollo de proyectos de normalización dirigidos a personas 
con discapacidad, para el año 2019 (DOE n.º 8, de 14 de enero de 2019).

El artículo 9 del decreto regulador, establece que, conforme a la normativa de aplicación, las 
subvenciones concedidas por importe igual o superior a 3.000 € serán publicadas en el Diario 
Oficial de Extremadura.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas sin fin de lucro que reali-
zan programas que incidan en la normalización de la persona con discapacidad, convocadas 
mediante Orden de 19 de diciembre de 2018, se convocaron subvenciones destinadas a enti-
dades privadas sin fin de lucro para el desarrollo de proyectos de normalización dirigidos a 
personas con discapacidad, para el año 2019 (DOE n.º 8, de 14 de enero de 2019) en los 
términos que a continuación se relacionan:

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin fin de lucro, por un importe total de 1.124.995,39 €, con cargo a la apli-
cación presupuestaria 11.06.232.A.489.00 y código de proyecto de gasto 
2000.14.002.002300.066 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 
2019, con el detalle por modalidad de programa que se relaciona mediante los siguientes 
anexos:



Viernes, 28 de junio de 2019
30423

NÚMERO 124

• Anexo I: entidades beneficiarias de la modalidad Programa de Integración Social (rela-
ción que empieza por la entidad “Asociación de Personas Sordas de Mérida” con un 
importe concedido de 12.305,78 € y finaliza en la entidad “Aspainca” con un importe 
concedido de 11.943,85 €). Importe asignado en esta modalidad: 371.249,84 €.

• Anexo II: entidades beneficiarias del Programas de Orientación e Inserción Laboral 
(relación que empieza por la entidad “Asociación Plataforma Sin Barreras” con un impor-
te concedido de 13.852,58 € y finaliza en la entidad “Cocemfe-Cáceres-” con un importe 
concedido de 22.757,81 €). Importe asignado en esta modalidad: 472.499,90 €.

• Anexo III: entidades beneficiarias del Programas de Información a la población y promo-
ción de la imagen de las personas con discapacidad (relación que empieza por la enti-
dad “INIDEBI” con un importe concedido de 9.348,39 € y finaliza en la entidad “Aspain-
ca” con un importe concedido de 8.655,92 €). Importe asignado en esta modalidad: 
281.245,67 €.

Mérida, 14 de junio de 2019.

  El Consejero de Sanidad y Políticas Sociales,

  JOSÉ MARÍA VERGELES BLANCA



Viernes, 28 de junio de 2019
30424

NÚMERO 124

A N E X O  I

PROGRAMA DE INTEGRACIÓN SOCIAL

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ASOCIACIÓN DE 
PERSONAS SORDAS 

DE MÉRIDA

Asociación de 
personas Sordas de 

Mérida
G06113187 12.305,78

CASA HOSPITAL DE 
SANTIAGO

Casa Hospital 
Santiago

R0600312C 6.630,64

COCEMFE BADAJOZ

Federación de 
Asociaciones de 

minusválidos físicos 
de la provincia de 

Badajoz

G06126916 13.029,65

APAMEX

Asociación para la 
atención y la 

integración social 
de las personas con 

minusvalía física

G06014013 13.210,62

ASOCIACIÓN AL 
COMPÁS

Asociación Solidaria 
de Integración Al 

Compás
G10375525 8.259,35

APNES

Asociación de 
Padres para la 

Normalización e 
Integración Escolar, 

Social y Laboral

G06243331 10.315,13



Viernes, 28 de junio de 2019
30425

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

DOWN MÉRIDA
Asociación de 

Síndrome de Down 
de Mérida 

G06631618 11.581,91

ADABA

Asociación de 
Discapacitados 
Auditivos de 

Badajoz y Provincia

G06202816 9.772,24

PARKINSON 
EXTREMADURA

Asociación Regional 
Parkinson 

Extremadura
G06366371 9.345,16

APSCC
Asociación de 

Personas Sordas de 
Cáceres

G10013795 12.124,81

ADISER HORIZONTES

Asociación de 
Personas con 

Discapacidad de la 
Comarca de la 

Serena

G06324925 11.581,91

ADISANVI

Asociación a favor 
de personas con 

discapacidad 
intelectual

G06352090 7.238,69

ADISCASAR
Asociación de 

Discapacidad de 
Casar de Cáceres 

G10313708 6.350,15



Viernes, 28 de junio de 2019
30426

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ALCER BADAJOZ

Asociación para la 
lucha contra las 
enfermedades 

renales o 
asociación 

provincial de 
enfermos renales

G06017362 8.686,43

ALFAGUARA

Asociación de 
Personas con 

Discapacidad Física 
Alfaguara

G06322952 11.943,85

PLENA INCLUSIÓN 
CABEZA DEL BUEY

Asociación Plena 
Inclusión Cabeza 

del Buey
G06014138 6.514,82

PLENA INCLUSIÓN 
LLERENA

Asociación Plena 
Inclusión Llerena

G06018394 10.858,04

PLENA INCLUSIÓN 
ZAFRA

Asociación Plena 
Inclusión Zafra

G06016687 8.915,23

AIDIM

Asociación para la 
Integración de 

Discapacitados de 
la Mancomunidad 

Sierra de San 
Pedro

G10258838 7.962,56

DOWN DON BENITO 
VILLANUEVA DE LA 

SERENA

Asociación 
Síndrome de Down 

Don Benito - 
Villanueva de la 

Serena

G06623631 7.535,48



Viernes, 28 de junio de 2019
30427

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ASPESOBA
Asociación de 

Personas Sordas de 
Badajoz

G06452718 11.878,70

ACCU EXTREMADURA

Asociación de 
enfermos de Crohn 
y Colitis Ulcerosa 
de Extremadura)

G06277909 11.943,85

AEXPAINBA

Asociación 
Extremeña de 
Padres para la 
Integración, el 
Bienestar y la 

Autonomía

G06284087 8.143,53

ALCER CÁCERES

Asociación para la 
lucha contra las 

enfermedades del 
Riñón de la 
Provincia de 

Cáceres

G10012482 12.667,71

INCLUSIVE PLENA 
INCLUSIÓN 
VILLANUEVA

Inclusives Plena 
Inclusión 

Villanueva de la 
Serena

G06016125 10.134,17

ASCAPAS

Asociación 
Cacereña de Padres 

y Amigos de los 
Sordos

G10204717 9.707,09



Viernes, 28 de junio de 2019
30428

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ISHN - CENTRO 
NUESTRA SEÑORA DE 

LA LUZ

Instituto Secular 
Hogar de Nazaret - 

Centro Nuestra 
Señora de la Luz

R0600025A 10.315,13

ANTAREX

Asociación de Ocio 
para personas con 

discapacidad 
intelectual

G06057236 7.173,54

DOWN ZAFRA
Asociación 

Síndrome de Down 
de Zafra

G06624951 11.581,91

CAURIA NEURO Cauria Neuro G10495109 8.505,46

ASINDEBA

Asociación para la 
Plena Inclusión de 
las Personas con 

Diversidad 
Intelectual y del 

Desarrollo de 
Badajoz

G06708788 8.324,50

AFTEA
Asociación de 

Familias de Niños 
con TEA

G10342517 9.772,24

ECO-ADEX
Asociación 

Multidisciplinar 
ECO-ADEX

G10464469 8.621,28



Viernes, 28 de junio de 2019
30429

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ANEMUR
Asociación Nacional 
de Emprendedores 

del Medio Rural
G10450955 8.505,46

APROSUBA 5

Asociación 
Pro-Discapacitados 
Psíquicos de Jerez 
de los Caballeros y 

Comarca

G06020697 9.048,36

APROSUBA 13

Asociación a favor 
de personas con 

discapacidad 
intelectual de 
Villafranca y 

Comarca

G06194492 8.324,50

PLENA INCLUSION 
DON BENITO

Asociación Plena 
Inclusión Don 

Benito
G06008833 10.496,11

ASPAINCA

Asociación de 
Padres para la 
Integración en 

Cáceres

G10100048 11.943,85

 TOTAL 371.249,84



Viernes, 28 de junio de 2019
30430

NÚMERO 124

A N E X O  I I

PROGRAMA DE ORIENTACIÓN E INSERCIÓN LABORAL

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ASOCIACIÓN 
PLATAFORMA SIN 

BARRERAS

Asociación 
Plataforma sin 

Barreras
G10204964 13.852,58

COCEMFE BADAJOZ

Federación de 
Asociaciones de 
minusválidos 
físicos de la 
provincia de 

Badajoz

G06126916 23.747,28

APAMEX

Asociación para la 
atención y la 

integración social 
de las personas 
con minusvalía 

física

G06014013 23.747,28

APNES

Asociación de 
Padres para la 

Normalización e 
Integración 

Escolar, Social y 
Laboral

G06243331 19.789,40

FEDAPAS

Federación 
Extremeña de 

Deficientes 
Auditivos Padres Y 
Amigos del Sordo

G06320998 24.288,19



Viernes, 28 de junio de 2019
30431

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

AEXPAINBA

Asociación 
Extremeña de 
Padres para la 
Integración, el 
Bienestar y la 

Autonomía

G06284087 22.427,99

PLENA INCLUSION 
EXTREMADURA

Asociación Plena 
Inclusión 

Extremadura
G06032015 23.087,63

ADISER HORIZONTES

Asociación de 
Personas con 

Discapacidad de la 
Comarca de la 

Serena

G06324925 22.863,35

ASOCIACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 

CRISTO DE LA REJA

Asociación de 
Discapacitados 

Cristo de la Reja
G06406813 5.225,61

ASPACEBA

Asociación de 
Paralíticos 

Cerebrales de 
Badajoz 

G06014047 20.449,05

ALFAGUARA

Asociación de 
Personas con 

Discapacidad Física 
Alfaguara

G06322952 23.087,63



Viernes, 28 de junio de 2019
30432

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

AIDIM

Asociación para la 
Integración de 

Discapacitados de 
la Mancomunidad 

Sierra de San 
Pedro

G10258838 14.512,23

ASINDI

Asociación para la 
Integración de 
Personas con 
Discapacidad

G10051530 13.852,58

ASPACE CÁCERES

Asociación 
Cacereña de 

Padres, Tutores y 
Protectores de 
Personas con 

Parálisis Cerebral y 
otras 

Discapacidades 
afines

G10015576 19.129,75

AIMCOZ

Asociación para la 
Integración de 
Personas con 

Discapacidad de la 
Comarca de Zafra

G06200505 21.649,60

SOPEMI
Sociedad Peleña 
de Minusválidos

G06020135 17.480,63

DOWN ZAFRA
Asociación 

Síndrome de Down 
de Zafra

G06624951 19.820,89



Viernes, 28 de junio de 2019
30433

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ASPERDIS
Asociación de 
Personas con 
discapacidad

G06552491 15.501,69

DOWN CÁCERES
Asociación 

Síndrome Down de 
Cáceres

G10430585 14.329,42

FEXAS

Federación 
Extremeña de 

Asociaciones de 
Personas Sordas

G10262186 23.087,63

EUEXIA RURAL
Asociación Euexia 

Rural
G06725477 12.638,83

APROSUBA 13

Asociación a favor 
de personas con 

discapacidad 
intelectual de 
Villafranca y 

Comarca

G06194492 15.171,87

AFEDIBA

Asociación para 
Formación y 
Empleo de 

Personas con 
Discapacidad 
Intelectual de 

Badajoz

G06425268 20.989,96

FUNDACIÓN ASMI
Fundación 

Arcangel San 
Miguel

G06302939 19.011,02



Viernes, 28 de junio de 2019
30434

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

COCEMFE CÁCERES

Federación de 
Asociación de 
Minusválidos 
Físicos de la 
Provincia de 

Cáceres

G10018356 22.757,81

TOTAL 472.499,90



Viernes, 28 de junio de 2019
30435

NÚMERO 124

A N E X O  I I I

PROGRAMA DE INFORMACIÓN A LA POBLACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
IMAGEN DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

INIBEDI

Instituto 
Iberoamericano 
de investigación 

y apoyo a la 
discapacidad 

intelectual A.C.

W4121991F 9.348,39

FUNDHEX

Fundación de 
Hermanos para 
la Igualdad y la 
Inclusión Social

G06528228 9.700,60

DOWN MÉRIDA
Asociación de 
Síndrome de 

Down de Mérida 
G06631618 6.811,31

PARKINSON 
EXTREMADURA

Asociación 
Regional 
Parkinson 

Extremadura

G06366371 7.909,72

PLENA INCLUSION 
EXTREMADURA

Asociación Plena 
Inclusión 

Extremadura
G06032015 10.894,52

INCLUDES 
ALMENDRALEJO

Asociación 
Pro-personas 

con Deficiencias 
Psíquicas de 

Almendralejo y 
su Comarca

G06014229 5.766,63



Viernes, 28 de junio de 2019
30436

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

PLENA INCLUSIÓN 
MONTIJO

Asociación Plena 
Inclusión Montijo

G06013809 10.046,83

ADISANVI

Asociación a 
favor de 

perosnas con 
discapadicad 
intelectual

G06352090 7.163,52

APTO

Asociación de 
Padres y Madres 

del Taller 
Ocupacional de 

Navalmoral de la 
Mata

G10174845 7.408,27

AFA

Asociación pro 
personas con 
discapacidad 
intelectual 

Francisco de Asis

G10017796 6.512,83

APNASUREX

Asociación de 
Padres de Niños 
Autistas del Sur 
de Extremadura

G06590657 7.259,03

PLENA INCLUSIÓN 
AZUAGA

Asociación Plena 
Inclusión Azuaga

G06016927 5.766,63

PLENA INCLUSIÓN 
CABEZA DEL BUEY

Asociación Plena 
Inclusión Cabeza 

del Buey
G06014138 6.865,04



Viernes, 28 de junio de 2019
30437

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

PLENA INCLUSIÓN 
LLERENA

Asociación Plena 
Inclusión Llerena

G06018394 5.468,15

DOWN DON BENITO 
VILLANUEVA DE LA 

SERENA

Asociación 
Síndrome de 
Down Don 
Benito - 

Villanueva de la 
Serena

G06623631 7.706,75

DOWN PLASENCIA

Asociación 
Síndrome de 

Down de 
Plasencia

G10431765 9.002,15

APROSUBA 3

Asociación 
Protectora de 
Personas con 
Discapacidad 
Intelectual de 

Badajoz

G06010177 5.915,87

ACCU EXTREMADURA

Asociación de 
enfermos de 

Crohn y Colitis 
Ulcerosa de 

Extremadura)

G06277909 10.691,55

ASINDI

Asociación para 
la Integración de 

Personas con 
Discapacidad

G10051530 6.566,56



Viernes, 28 de junio de 2019
30438

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

ASPACE CÁCERES

Asociación 
Cacereña de 

Padres, Tutores 
y Protectores de 

Personas con 
Parálisis Cerebral 

y otras 
Discapacidades 

afines

G10015576 5.521,88

ADIFISA

Asociación de 
Personas con 
Discapacidad 

Física, Psíquica e 
Intelectual de 
Alburquerque 

G06248934 5.569,63

ALCER CÁCERES

Asociación para 
la lucha contra 

las 
enfermedades 
del Riñón de la 
Provincia de 

Cáceres

G10012482 10.148,32

ASDIVI

Asociación 
Comarcal de 

Discapacitados 
Físicos y 

Psíquicos de las 
Villuercas

G10233302 9.849,84

ASCAPAS

Asociación 
Cacereña de 

Padres y Amigos 
de los Sordos

G10204717 7.360,51



Viernes, 28 de junio de 2019
30439

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

AIMCOZ

Asociación para 
la Integración de 

Personas con 
Discapacidad de 
la Comarca de 

Zafra

G06200505 9.002,15

ASOCIACIÓN LLAMA 
A LA PUERTA DE LA 

ESPERANZA

Asociación llama 
a la puerta de la 

esperanza
G06672190 5.372,64

INCYDES
Investigación, 
desarrollo y 

cultura social
G458581310 7.163,52

ISHN - CENTRO 
NUESTRA SEÑORA DE 

LA LUZ

Instituto Secular 
Hogar de 

Nazaret - Centro 
Nuestra Señora 

de la Luz

R0600025A 9.796,11

ANTAREX

Asociación de 
Ocio para 

personas con 
discapacidad 
intelectual

G06057236 5.915,87

ADMO (As. Donación 
Médula Ósea)

Asociación para 
la donación para 
la Médula Ósea 
de Extremadura

G06260459 7.509,75

AFTEA
Asociación de 
Familias de 

Niños con TEA
G10342517 8.357,44



Viernes, 28 de junio de 2019
30440

NÚMERO 124

NOMBRE ENTIDAD 
(SIGLAS)

NOMBRE 
COMPLETO 
ENTIDAD

CIF
Subvención 

2019

DOWN CÁCERES
Asociación 

Síndrome Down 
de Cáceres

G10430585 7.760,48

FEXAS

Federación 
Extremeña de 

Asociaciones de 
Personas Sordas

G10262186 9.551,36

APNADOBE

Asociación de 
Pares de Niños 
autistas de Don 

Benito

G06681001 6.512,83

COCEMFE CÁCERES

Federación de 
Asociación de 
Minusválidos 
Físicos de la 
Provincia de 

Cáceres

G10018356 10.393,07

ASPAINCA

Asociación de 
Padres para la 
Integración en 

Cáceres

G10100048 8.655,92

TOTAL 281.245,67

• • •


		2019-06-27T15:50:08+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




